
Российская Федерация 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 имени А.Г. Таран 

муниципального образования  
Староминский район 
Краснодарского края 

 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 

«23»  января 2024 год                                                             № 44 
 

ст.Новоясенская 
 

«Оподготовке и проведении итогового собеседования по русскому языку в 
9 классе МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран в 2024 году» 

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 17 января2024 года №  81 «Об утверждении 
Порядка проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку в 
Краснодарском крае», приказом управления образования администрации 
муниципального образования Староминский район от 22января 2024года № 65 «О 
подготовке и проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах 
общеобразовательных организациях Староминского района в 2024 году», а также в 
целях  обеспечения качественного проведения    итогового  собеседования по 
русскому языку в 9 классе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школе №10 имени А.Г.Таран 
муниципального образования Староминский район 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провестидля обучающихся  9  класса МБОУ СОШ № 10 имени 

А.Г.Таран МО Староминский район итоговое собеседованиепо русскому языку 
(далее ИС) 14 февраля, 13 марта и 15апреля  2024 года .  

2. Назначить ответственным организаторомподготовки и проведения 
итогового собеседования по русскому языку заместителя директора по учебно – 
воспитательной работеХорошун И.Н.  

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Хорошун 
И.Н. 

3.1. организовать информационно – разъяснительную работу с участниками 
ИС ; 

3.2. организовать регистрацию заявлений участников ИС не позднее 30 
января, 28февраля, 25марта 2024 г.; 

3.3. организовать предоставление сведений в управление образования для 
внесения в РИС ГИА; 



3.4. обеспечить подготовку специалистов, входящих в состав комиссии по 
проведению ИС и комиссии по проверке ИС; 

3.5. обеспечить получение материалов и соблюдение порядка проведения 
ИС в соответствии с требованиями регламента проведения ИС; 

3.6. обеспечить готовность пункта проведения ИС в МБОУ СОШ № 10 
имени А.Г.Таран; 

3.7. создать условия для проведения ИС в МБОУ СОШ № 10 имени 
А.Г.Таран в соответствии с установленными требованиями Порядка, 
обратив особое внимание на сохранность жизни и здоровья 
обучающихся. 

4. Создать комиссиюпо проведению итогового собеседования в составе: 

Председатель комиссии: ответственный организатор проведения Хорошун 
И.Н., заместитель директора по учебно-
воспитательной работе; 

Члены комиссии:  
  организаторы проведения: Карьялайнен Н. В., учитель 

начальных классов; 
Милютина М.С., социальный 
педагог; преподаватель – 
организатор ОБЖ Зосим В.С. 

собеседники: Черкасова О.А., учитель начальных классов; 
Рублевская Е.А., учитель начальных классов; 
 технический специалист: Логовский Ю.А., учитель 

информатики, Лысая С.М., 
учитель истории и 
обществознания.                           

 
5. Создать комиссию по проверке  итогового собеседования в составе: 

Члены комиссии:  
  эксперт по проверке: Демьянивская Л.В., учитель русского 

языка и литературы. 
6. Обеспечит проверку итогового собеседования по схеме совмещения:в первой 

аудитории проверка ответов каждого участника ИС осуществляется экспертом 
непосредственно в процессе ответа по специально разработанным критериям по 
системе «зачет»/«незачет». При этом, при необходимости, возможно повторное 
прослушивание и оценивание записи ответов отдельных участников ИС. Во второй 
аудитории проверка ответов каждого участника ИС осуществляется экспертом 
после окончания проведения ИС в соответствии с критериями по аудиозаписям 
ответов участников ИС. 
7. Ответственному организатору: 
7.1. не позднее чем за день до проведения итогового собеседования: 

 определить необходимое количество аудиторий для проведения итогового 
собеседования; 



 обеспечить ознакомление экспертов с критериями оценивания, полученными 
от технического специалиста; 

 получить от технического специалиста списки участников итогового 
собеседования (далее – списки участников), при необходимости 
скорректировать списки участников и распределить участников итогового 
собеседования по аудиториям проведения итогового собеседования; 
ведомость учета проведения итогового собеседования в аудитории (по 
количеству аудиторий проведения итогового собеседования); протоколы 
эксперта по оцениванию ответов участников итогового собеседования (на 
каждого участника итогового собеседования); специализированную форму; 

 заполнить в списках участников поле «Аудитория»; 
7.2. в день проведения итогового собеседования исполнять функции в соответствии 
с установленными требованиями Порядка. 

7.3.Собеседникам провести собеседование с участниками итогового 
собеседования в соответствии с установленными требованиями Порядка. 
7.4. Организаторам проведения итогового собеседования обеспечить 
передвижение участников итогового собеседования и соблюдение порядка иными 
обучающимися, не принимающими участия в итоговом собеседовании, в 
соответствии с установленными требованиями Порядка. 
7.5.Техническим специалистам обеспечить получение КИМ итогового 
собеседования от РЦОИ, а также обеспечить подготовку технических средств для 
ведения потоковой и персональной аудиозаписи в аудиториях проведения итогового 
собеседования и для внесения информации в специализированную форму, 
выполнять функции в соответствии с установленными требованиями Порядка 
7.6. Комиссии по проверке итогового собеседования выполнять функции в 
соответствии с установленными требованиями Порядка. 
7.7. Работникам МБОУ СОШ № 10 имени А.Г. Таран МО Староминский район, 
обеспечивающим безопасность  в день проведения итогового собеседования  
впускать аккредитованных независимых наблюдателей, представителей средств 
массовой информации, должностных лиц Рособрнадзора, иных лиц, определенных 
Рособрнадзоромтолько при наличии у них документов, удостоверяющих личность и 
подтверждающих их полномочия. 

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 10 
имени А.Г.Таран                                                                             С.А.Звирко 
 


	Краснодарского края

		2024-02-13T20:01:15+0300
	Звирко Светлана Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




